
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-102 del 11/02/2021

Oggetto Servizio  Acquisti  e  Patrimonio.  Affidamento   della 
progettazione e realizzazione del sistema di supervisione, 
regolazione e controllo da remoto degli impianti delle sedi 
di  Parma,  via  Spalato 4 e di  Forlì,  via  Salinatore,  20 e 
dell’installazione  di  valvole  termostatiche  sui  corpi 
scaldanti  mediante  Trattativa  Diretta  n.  1583926  sul 
Mercato elettronico di Consip - CIG 8606620780.

Proposta n. PDTD-2021-97 del 09/02/2021

Struttura adottante Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente adottante Bortolotti Elena

Struttura proponente Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Anania Giuseppe

Questo giorno 11 (undici) febbraio  2021 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

del Servizio Acquisti E Patrimonio, Dott.ssa Bortolotti Elena, ai sensi del Regolamento Arpae per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Acquisti e Patrimonio. Affidamento  della progettazione e realizzazione 

del  sistema di  supervisione,  regolazione e  controllo  da remoto degli  impianti 

delle  sedi  di  Parma,  via  Spalato  4  e  di  Forlì,  via  Salinatore,  20  e 

dell’installazione  di  valvole  termostatiche  sui  corpi  scaldanti  mediante 

Trattativa  Diretta  n.  1583926  sul  Mercato  elettronico  di  Consip -  CIG 

8606620780.

RICHIAMATA:

- la Delibera del Direttore Generale n. 139 del 30/12/2020 "Direzione Amministrativa. Servizio 

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di 

previsione dell’Agenzia per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna per il 

triennio 2021-2023, del Piano Investimenti 2021-2023, del Bilancio economico preventivo per 

l'esercizio 2021, del Budget generale e della Programmazione di cassa 2021.";

- la Delibera del Direttore Generale n. 140 del 30/12/2020 "Direzione Amministrativa. Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e 

assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 2021 ai centri di responsabilità 

dell'Agenzia per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna.”;

- la Deliberazione del Direttore Generale n.35 del 27/03/2020 e la Deliberazione del Direttore 

Generale n.109 del 13.10.2020 di approvazione e relativa modifica del programma triennale dei 

lavori pubblici per gli anni 2020-2022 ed elenco annuale dei lavori per l'anno 2020;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 111 

del 13/11/2019 come revisionato dalla D.D.G. n. 114 del 23/10/2020;

- la Determinazione  Dirigenziale  n.  265  del  28/03/2018  avente  ad  oggetto  ”Direzione 

Amministrativa. Area Patrimonio e Servizi Tecnici. Approvazione dello studio di fattibilità degli 

interventi di riqualificazione energetica degli edifici di via Spalato 4 a Parma e via Salinatore 20 

a Forlì.” consentendo alla partecipazione del bando pubblicato dalla Regione Emilia-Romagna 

per  la  concessione  di  contributi  per  la  realizzazione  di  interventi  per  la  riqualificazione 

energetica degli edifici pubblici e dell’edilizia residenziale pubblica in attuazione dell’asse 4 – 

priorità di investimento “4C” - obiettivo specifico 4.1 –azioni 4.1.1 e 4.1.2 del POR FESR 2014 

– 2020 – bando 2017”;

- la  Determinazione  n.12223  del  27/07/2018  del  “Servizio  Ricerca,  Innovazione,  Energia  ed 

Economia  Sostenibile  Direzione  Generale  Economia  della  Conoscenza,  del  Lavoro  e 

dell’Impresa” della Regione Emilia-Romagna che approva la ”Graduatoria progetti ammissibili 

e finanziabili”, tra i quali rientrano anche i sopracitati progetti di Arpae;

VISTI:



- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

- il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120;

- le Linee Guida Anac n. 4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”;

- il Regolamento Arpae per l'affidamento dei lavori sotto soglia comunitaria;

CONSIDERATO:

- che gli interventi di riqualificazione energetica per gli immobili di via Spalato 4 a Parma e di via 

Salinatore 20 a Forlì prevedono anche la  realizzazione del sistema di supervisione, regolazione 

e controllo da remoto degli impianti;

- che gli stessi interventi è sono identificati con:

 il CUP: J97I17000030005 per la “Riqualificazione energetica dell’edificio Arpae di Parma” 

APA Ovest;

 il CUP: J61E16000810005 per la “Riqualificazione energetica dell'edificio Arpae di Forli-

Cesena” APA Est; 

- che occorre provvedere all’affidamento della progettazione e realizzazione del sistema di 

supervisione, regolazione e controllo da remoto degli impianti delle sedi di Parma, via Spalato 4 

e di Forlì, via Salinatore, 20 e l’installazione di valvole termostatiche sui corpi scaldanti;

- che per i lavori di cui trattasi è stato stimato un valore pari ad Euro 148.000,00 di cui Euro 

147.095,00 per i lavori ed Euro 904,15 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

- che  con  Richiesta  d’acquisto  del  25/01/2021  è  stato  nominato  Responsabile  Unico  del 

Procedimento  l’ing.  Giuseppe  Anania,  collaboratore  del  Servizio  Acquisti  e  Patrimonio,  in 

possesso dei requisiti professionali idonei secondo quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 

3 sul Responsabile Unico del procedimento di cui al d. lgs. 50/2016;

- che ARPAE con Trattativa diretta n. 1583926 del 26/01/2021, espletata sul mercato elettronico di 

Consip, ha invitato a presentare offerta per i lavori  di cui trattasi  la CIAB Società Cooperativa 

Idrici e Affini, avente sede legale in via Cooperazione 16 - Bologna - P. IVA 00311390371, 

selezionata nell’elenco delle imprese abilitate al bando Mepa di Consip “Lavori di Manutenzione 

- Impianti OG1”  e in possesso di pregressa esperienza nel settore, alle condizioni di cui ai 

seguenti atti:

● Condizioni particolari prot. PG/2021/11996 del 26/01/2021

● DGUE

● Dichiarazione d’offerta economica 

● Capitolato Speciale

● Disciplinare Tecnico 

● Relazione Tecnica Descrittiva 



● Planimetrie

● DUVRI e Documento Informativo
- che la procedura, tramite il sistema SIMOG dell’Anac, ha ottenuto il seguente Codice 

Identificativo di  Gara (CIG):  8606620780

DATO ATTO:

- che entro il termine di scadenza, le ore  18.00 del 01/02/2021 è pervenuta sul portale ME.PA 

l’offerta della Soc.Coop. CIAB;

- che la società medesima, in sede di partecipazione alla Trattativa diretta, ha presentato il DGUE 

attestante il possesso dei requisiti di ordine generale, per l’affidamento di contratti pubblici di 

cui  all'art.  80  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  nonché  i  requisiti  di  capacità  tecnica/professionale 

richiesti;

- che l’offerta,  come si  evince dal  verbale  del  04/02/2021, è  stata  valutata  positivamente dal 

Responsabile unico del procedimento in quanto rispondente alle specifiche tecniche richieste 

dall’amministrazione;

CONSIDERATO

- che lo stesso Responsabile Unico del Procedimento ha ritenuto l’offerta economica ammontante 

ad Euro 144.000,00 oltre agli oneri della sicurezza stimati in Euro 904,15, congrua, e la stessa 

risulta così articolata:

Corrispettivo per i lavori IVA esclusa € 144.000,00
Ribasso percentuale offerto 2,105%
Oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso

€ 904,15

Corrispettivo complessivo offerto 
(IVA esclusa)

€ 144.904,15

CONSIDERATO:

- che, stante l’importo dei lavori, il Responsabile Unico dei Lavori, Ing. Giuseppe Anania del 

Servizio Acquisti e Patrimonio, può svolgere anche le funzioni di Direttore dei lavori;

RITENUTO: 

- di affidare, ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, convertito in 

legge 11 settembre 2020, n. 120, a seguito di Trattativa diretta n. 1583926 del 26/01/2021 - CIG 

n.  8606620780,  espletata  sul  Mepa  Consip,  la  progettazione  e  realizzazione  del  sistema  di 

supervisione, regolazione e controllo da remoto degli impianti delle sedi di Parma, via Spalato 4 

e di Forlì, via Salinatore, 20 e l’installazione di valvole termostatiche sui corpi scaldanti , alla 

Ditta CIAB Società Cooperativa Idrici  e Affini,  avente sede legale in via Cooperazione 16 - 

Bologna - (CF e P. IVA 00311390371)  per un importo complessivo pari ad euro € 144.904,15 



oltre all’IVA;

PRECISATO:

- che, ai sensi dell’art.8 del D.L. 76/2020, convertito in L. n.120/2020 è consentita la consegna dei 

lavori in via d’urgenza nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art.80 del D.Lgs. 50/2016 

sui motivi di esclusione;

- che  la  stipula  del  contratto  in  forma elettronica  sarà  in  capo alla  Responsabile  del  Servizio 

Acquisti e Patrimonio;

- che  è  stato  redatto  il  DUVRI  e  il  Documento  Informativo  da  Arpae,  per  le  sedi  oggetto 

dell’intervento, sottoscritto per accettazione dalla Ditta;

- che l'appalto è coerente con la Politica per il  consumo sostenibile e per gli appalti verdi di 

Arpae,  approvata  con  D.D.G.  n.  30  del  13.03.2020,  essendo  state  previste  nel  disciplinare 

tecnico  specifiche  tecniche  finalizzate  al  risparmio  energetico,  rispetto  alle  quali  è  stata 

verificata la conformità dell’offerta tecnica del fornitore prescelto;

ATTESTATO:

- che, ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento 

alla programmazione di cassa della D.D.G. n.  139/2020;

- che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto   di  interesse,  anche  potenziale,  secondo  quanto 

previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso, ai sensi del regolamento sull’adozione degli atti di 

gestione delle risorse dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 109/2019, come modificata dalla 

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 dal Responsabile del Servizio Bilancio e Controllo Economico, 

dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

- che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 è l’Ing. 

Giuseppe Anania, collaboratore del Servizio Acquisti e Patrimonio;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente provvedimento; 

DETERMINA

1. per tutto quanto sopra esposto, di affidare direttamente ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) del 

D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120,la progettazione e 

realizzazione del sistema di supervisione, regolazione e controllo da remoto degli impianti delle 

sedi  di  Parma,  via  Spalato  4  e  di  Forlì,  via  Salinatore,  20  e  l’installazione  di  valvole 

termostatiche sui corpi scaldanti, alla Ditta CIAB Società Cooperativa Idrici e Affini, avente 



sede legale in via Cooperazione 16 - Bologna - (CF e P. IVA 00311390371) per un importo 

complessivo pari ad euro € 144.904,15 oltre all’IVA ;

2. di dare atto che il contratto sarà stipulato sul Mepa, alle condizioni di cui alla Trattativa diretta 

n.1583926 del 26/01/2021 ed alle condizioni di cui all’offerta del fornitore, dalla Dott.ssa Elena 

Bortolotti, Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio; 

3. di disporre, ai sensi dell’art.8 del D.L. 76/2020, convertito in L. n.120/202 la consegna dei 

lavori  in  via  d’urgenza  nelle  more  della  verifica  dei  requisiti  di  cui  all’art.80  del  D.Lgs. 

50/2016 sui motivi di esclusione;

4. di prendere atto che il CIG, riferito alla procedura è il n.  8606620780 e che l’intervento è 

identificato con:

 il CUP: J97I17000030005 per la “Riqualificazione energetica dell’edificio Arpae di Parma” 

APA Ovest;

 il CUP: J61E16000810005 per la “Riqualificazione energetica dell'edificio Arpae  di Forli-

Cesena” APA Est; 

5. di dare atto che il costo relativo al presente provvedimento, ammonta complessivamente ad 

Euro  pari  complessivamente  ad  Euro  176.783,06  (IVA  compresa)  avente  natura  di 

"Investimenti", da imputarsi al Centro di costo SAP, è ricompreso nel bilancio annuale 2021 e 

pluriennale 2021-2023, e le relative quote di ammortamento, a partire dall'esercizio a partire 

dall'esercizio  2021  saranno  a  carico  per  la  quota  parte  di  Euro  70.979,19  al  centro  di 

responsabilità APA OVEST e per la quota parte di Euro 105.803,86 al centro di Responsabilità 

APA EST, per le rispettive quote di competenza.

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 

29 del D.Lgs. n. 50/2016, ed è a tal fine pubblicato sul sito dell’Amministrazione. 

LA RESPONSABILE

DEL SERVIZIO ACQUISTI E PATRIMONIO

DOTT.SSA ELENA BORTOLOTTI 



N. Proposta:   PDTD-2021-97   del    09/02/2021

Centro di Responsabilità:   Servizio Acquisti E Patrimonio

OGGETTO:   Servizio Acquisti e Patrimonio. Affidamento  della progettazione e 
realizzazione del sistema di supervisione, regolazione e controllo da 
remoto degli impianti delle sedi di Parma, via Spalato 4 e di Forlì, via 
Salinatore, 20 e dell’installazione di valvole termostatiche sui corpi 
scaldanti  mediante  Trattativa  Diretta  n.  1583926  sul  Mercato 
elettronico di Consip - CIG 8606620780.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  09/02/2021
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


